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1. Rövidítések jegyzéke

Az alábbiakban a törzsszövegben előforduló rövidítéseknek a jegyzéke kerül megadásra.

Tekintettel a dolgozat terjedelmére, a könnyebb követhetőség kedvéért minden rövidítés

minden fő fejezetben egyszer kerül kiírásra és feloldásra abban az esetben amennyiben

abban többször használt. Ugyanez vonatkozik a fajnevekben a nemzetség rövidítésére is.

Azok a rövidítések, amelyek csak a táblázatokban és/vagy ábrákon szerepelnek, a táblázat

lábjegyzetében vagy az ábraaláírásban kerülnek feloldásra.

γNFAP: az NFAP γ-core motívuma alapján tervezett peptid-származék

γNFAP-opt: a γNFAP emelt össztöltésű és hidrofilicitású változata

γNFAP-optGZ: a γNFAP-opt GRAVY = -0,2 változata

γNFAP-optChZ: a γNFAP-opt semleges össztöltésű változata

γNFAP2: az NFAP2 γ-core motívuma alapján tervezett peptid-származék

γNFAP2-opt: a γNFAP2 emelt össztöltésű és hidrofilicitású változata

AFP: antifungális peptid/protein

AfpB: Penicillium digitatum antifungális protein B

AFPg: Aspergillus giganteus antifungális protein

Als3: agglutinin-szerű szekvenciával rendelkező protein

AnAFP: Aspergillus niger antifungális protein

BP: Penicillium brevicompactum „bubble” protein

C13S és C6S,C13S: az adott pozícióban cisztein-szerin cserélt peptid változat

COVID-19: Koronavírus-betegség 2019 (Coronavirus disease 2019)

CWI: sejtfalintegritás (cell wall integrity)

DAPI: 4′,6-diamidin-2-fenilindol

ECD: elektronikus cirkuláris dikroizmus

EU: Európai Unió

ExPASy: Expert Protein Analysis System

FACS: fluoreszcencia-aktivált sejtválogatás analízis (flourescence activated cell sorting)

FICI: frakcionális gátló koncentráció index (fractional inhibitory concentration index)

GTP: guanozin-trifoszfát

GRAS: alapvetően biztonságosnak ítélt (generally recognized as safe)

GRAVY: átlagos hidrofóbicitás érték (grand average of hydropathy value)
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Gwt1: glükofoszfatidil-inozitol-kapcsolt sejtfal transzfer protein 1

Hsp90: hősokk fehérje 90 (heat shock protein 90)

IL: interleukin

LCM: alacsony ionerősségű tápközeg (low cationic medium)

LS: lucifer sárga CH (lucifer yellow CH)

MpkA: mitogén-aktivált protein-kináz

MIC: minimális gátló koncnetráció (minimum inhibitory concentration)

M-CSF: makrofág kolónia stimuláló faktor (macrophage colony-stimulating factor)

NAF: Penicillium nalgiovense antifungális protein

NFAP: Neosartorya (Aspergillus) fischeri antifungális protein

NFAPΔC: cisztein-szerin cserélt NFAP változat

NFAPΔh: hidrofób mag mutáns NFAP változat

NFAPΔN: első öt N-terminális aminosav mutáns NFAP változat

NFAP2: Neosartorya (Aspergillus) fischeri antifungális protein 2

NMR: magmágnesen rezonancia (nuclear magnetic resonance)

Pγopt: módosított PAF γ-core peptid-származék

PAF, PAFB, PAFB: Penicillium chrysogenum antifungális protein, B, és C

PAFopt: PAF γ-core módosított változata

PDB: burgonyakivonat-glükóz tápoldat (potato-dextrose broth)

PeAfpA, PeAfpB, PeAfpC: Penicillium expansum antifungális protein A, B, és C

PI: propídium-jodid (propidium iodide)

Pka: protein-kináz A

Pkc: protein-kináz C

Ras: patkány szarkóma vírus (rat sarcoma virus) GTPáz fehérje

ROS: reaktív oxigén származékok (reactive oxygen species)

RP-HPLC: fordított fázisú nagy teljesítményű folyadékkromatográfia (reversed-phase

high-performance liquid chromatography)

RPMI-1640: Roswell Park Memorial Institute-1640 tápközeg

SEM: pásztázó elektronmikroszkópia (scanning electron microscopy)

S-tBu: S-terc-butil-alkohol, S-terc-butilált peptid változat

TUNEL: terminal deoxynucleotidyl transferase biotin-dUTP nick end labeling

UniProt: Universal Protein Resource

VVC: vulvovaginális candidiázis
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2. Előszó

Úgy érzem, hogy az MTA doktori dolgozatom elején magyarázattal tartozom a címmel

kapcsolatban. A cím talán általánosítja a munkát és sejtetheti annak nem célorinetált

voltát. Mindezek ellenére én mégis ezt a címet választottam. „Miért?” - teheti fel a

dolgozatom olvasója a kérdést. Ennek oka a tudományos pályám alakulása, amit

elsősorban -mintegy önálló életre kelve- a vizsgált objektumok alakítottak. Ugyanis az

Eurotiomycetes tömlősgomba osztály tagjai által termelt kis molekulatömegű,

extracelluláris antifungális fehérjék vizsgálata során született eredmények folyamatosan

új kutatási lehetőségeket és irányvonalakat vetettek fel, amelyek megvalósítása során

számtalan eltérő (nemcsak a mikrobiológia tudományához szorosan kapcsolódó)

vizsgálati módszert sajátíthattam el vagy nyerhettem azokba bepillantást.

Eurotiomycetes-eredetű antifungális peptidekkel/proteinekkel (AFP) először

2003-ban, első éves PhD hallgató koromban dolgoztam, amikor is témavezetőmtől Prof.

Dr. Vágvölgyi Csabától, Prof. Dr. Pócsi Istvánnal és Dr. Florentine Marx-szal

együttműködésben egy Penicillium chrysogenum-eredetű antifungális fehérje (PAF)

járomspórás gombákkal szemben mutatott hatékonyságának a vizsgálatát kaptam

feladatul. Az elért eredményeken és a sikeres együttműködésen felbuzdulva az addigi

még kezdeti stádiumban járó doktori témám rögtön megváltozott és a PAF-hoz hasonló

fehérjéknek és kódoló génjeiknek a vizsgálatára irányult. Abban az időben a PAF-on

kívül még csak másik kettő rokon fehérje volt ismert, egy az Aspergillus giganteus-ból

és egy másik az Aspergillus niger-ből. Doktori dolgozatom és későbbi munkáim

rámutattak arra, hogy a fent említettekhez hasonló fehérjék széleskörben elterjedtek az

Eurotiomycetes osztály tagjai között és egy gomba nemhogy egy, de akár három eltérő

tulajdonságú antifungális fehérjét is termelhet. Ismeretek a gombaellenes

hatásmechanizmusukról, biológiai szerepükről, gyakorlati alkalmazhatóságukról nem

igazán állt rendelkezésre abban az időben. Ezek vizsgálatára -immár posztdoktorként a

kutatási témát megtartva- az akkor még Neosartorya fischeri-nek nevezett (mai nevén

Aspergillus fischeri) NRRL 181 izolátum által termelt, két eltérő antifungális fehérjét

(NFAP és NFAP2) választottam. Posztdoktori munkám első időszakában a fent említett

kérdések megválaszolása során született eredmények rávilágítottak arra, hogy az

Eurotiomycetes-eredetű antifungális fehérjék nagy gyakorlati jelentőséggel

rendelkezhetnek és hasznosíthatók lehetnek új típusú, gombaellenes szerekként. Ez
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utóbbi vizsgálatát a hagyományos antifungális gyógyszerekkel és növényvédő szerekkel

szemben rezisztenciát mutató gombák által okozott fertőzések és kártételek ekkora már

aggasztó méreteket öltő terjedése indokolta. Azonban ahhoz, hogy az Eurotiomycetes-

eredetű AFP-k hatékony gombaellenes szerként egyáltalán szóba jöhessenek, számos

feladatot meg kellett valósítani. Ilyen volt a nagy mennyiségű rekombináns termelésük

gyógyszer- és élelmiszeripari szempontból alapvetően biztonságosnak ítélt expressziós

rendszerben, hatásmechanizmusuk részletes megismerése, térszerkezetük megállapítása

célzott tervezhetőségük, hatékonyságuk és antifungális spektrumuk növelése érdekében.

Ezek után lehetőség nyílt bizonyos funkcionális fehérjeszerkezeti elemeik alapján

antifungális hatással rendelkező peptid-származékok átgondolt és célzott tervezésére,

szintézisére. A fehérjék és peptid-származékaik gyógyászati és növényvédelmi

alkalmazhatóságának a vizsgálata megkövetelte olyan modellrendszerek kidolgozását,

amelyekben ezeket tesztelni lehetett.

A fent említett célok megvalósítására egy ember tudása és tapasztalata kevés. Az

évek során számos kiváló, nemcsak biológus munkatárstól kaptam szakmai segítséget,

akik többségével a mai napig is együttműködésben dolgozok. Nekik részletekbe menő

köszönetet a dolgozat végén mondok. Szerencsésnek mondhatom magam, hogy számos

szakmai szervezet támogatásra méltónak ítélte munkámat, és 2010 óta a mai napig

töretlenül anyagi forrást biztosítanak ehhez. Ezeknek a szervezeteknek is a dolgozat

végén mondok köszönetet.

Az MTA doktori dolgozatomban a fent leírt egymásra épülő változatos

posztdoktori munka főbb állomásait és azok tudományos eredményeit ismertetem a

Neosartorya (Aspergillus) fischeri NRRL 181-es izolátum által termelt, két eltérő

antifungális fehérje, az NFAP és NFAP2, továbbá peptid-származékaik vizsgálatán

keresztül. Mivel a dolgozat tárgyát képző NFAP és NFAP2 még a natív termelő szervezet

névváltozása előtt Neosartorya fischeri antifungális protein néven kerültek leírásra, a

dolgozatban is ehhez a névhez ragaszkodok az Aspergillus fischeri antifungális protein

terminológiával szemben, holott ez utóbbi pontosabb lenne.
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3. Bevezetés

Napjainkra aggasztó méreteket öltött a gombák által okozott fertőzések és kártételek

esetszáma és nyilvánvalóvá vált, hogy az eddig alkalmazottaktól alapvetően eltérő

megelőzési és kezelési stratégiák kidolgozása szükséges a gyógyászat és a mezőgazdaság

számára (Fisher és mtsai. 2020). Ennek okait az érintett területek esetén külön-külön kell

keresnünk.

Epidemiológiai vizsgákatok rámutattak arra, hogy a gyógyszer-rezisztens gombák

által okozott végzetes kimenetelű humán fertőzések (mikózis) száma jelentősen

megugrott az utóbbi két évtizedben elsősorban az immunszupresszált betegek körében.

Míg egy 2020. évi becslés alapján a mintegy évi 150 millió súlyos gombás fertőzésből

körülbelül 1,7 millió végződik halállal (Kainz és mtsai. 2020), addigra egy újabb, 2024.

évi tanulmány ez utóbbi számot már 3,8 millióra becsüli (Denning 2024). Habár egyes

szerzők szerint ez a szám akár alul- vagy felülbecsült is lehet a nem rendszeres és nem

megbízható epidemiológiai felmérések következtében (Ikuta és mtsai. 2024).

Mindenesetre tisztán látszik az, hogy a végzetes kimenetelű gombás fertőzések esetszáma

néhány év alatt megduplázódhatott. Ennek okait epidemiológiai változásokban (Flörl és

Steixner 2023), az immunszupresszált betegek növekvő és a hatékony antifungális

gyógyszerek csökkenő számában egyaránt keresnünk kell (Spencer és mtsai. 2023).

Immunkompetens egyének esetében a gombák elsősorban nem életveszélyes, viszont

nehezen kezelhető, a kültakaró és a nyálkahártya felszínét érintő mikózisokat okozhatnak.

Ezek a felszíni fertőzések az immunszupresszált betegekben az egész szervezetet érintő,

magas halálozási aránnyal együtt járó invazív fertőzésekké alakulhatnak (Reddy és mtsai.

2022). Ez utóbbiak hatékony kezelését nehezíti az a tény, hogy nem áll rendelkezésünkre

megfelelő számú hatékony antifungális szer, és a ma használatosak súlyos

mellékhatásokat válthatnak ki hosszan tartó terápia során és végérvényesen károsíthatják

a páciens egyes szerveit a gomba- és az emlőssejt között meglévő sejtfelépítés,

életműködés és metabolizmus hasonlósága következtében (Spencer és mtsai. 2023). A

legjelentősebb hátráltató tényező azonban az, hogy a klinikumban alkalmazott eltérő

hatásmódú egy vagy több gyógyszerrel szemben a gombák egyre inkább rezisztenssé

válnak (Denning 2022). Az aggodalomra okot adó tények ellenére kevés figyelem

irányult a problémára a közelmúltban, ezért a tudományos közösség döntéshozói szinten

történő megoldást sürgetett (Rodrigues és Nosanchuk 2020). Ennek ellensúlyozására és
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a közfigyelem felkeltésére az Egészségügyi Világszervezet (World Health Organization)

2022-ben egy közleményben (WHO Fungal Priority Pathogens List to Guide Research,

Development and Public Health Action) kiadta az első állásfoglalását a gombák okozta

fertőzések problémájával kapcsolatban (World Health Organization 2022). Ez a

közlemény mindamellett, hogy felsorolja azt a 19 gombafajt, amik a legnagyobb

közegészségügyi kockázatot jelentik, kutatási, fejlesztési és cselekvési célokat is

megfogalmaz. Többek között azt, hogy minél előbb, minden eszközzel meg kell

akadályozni és kontroll alá vonni a gombák által okozott fertőzések és antifungális

szerekkel szemben mutatott rezisztenciájuk terjedését az eddigiektől alapvetően eltérő

hatásmódú antifungális szereken alapuló, gombaspecifikus innovatív stratégiák

bevezetésével (World Health Organization 2022, Fisher és Denning 2023).

A gombák által okozott fertőzések megakadályozása és kezelése, nem csak az

egészségügy, hanem a mezőgazdaság számára is hatalmas kihívást jelent, ugyanis az

utóbbi években világszinten folyamatosan emelkedett a növénypatogén fajok által

okozott szántóföldi és raktári kártételek esetszáma, dollármilliárdokban mérhető

veszteséget okozva (Benedict és mtsai. 2022). Ez utóbbi gazdasági kár eltörpül a

folyamatosan növekvő számú világnépesség élelmiszerszükségletének a biztosítására

gyakorolt hatás mellett. Felmérések alapján az évi termés 10-23%-a már a szántóföldön,

míg további 10-20%-a raktári körülmények között kárba vész a gombák által okozott

kártételek következtében. Ha ezt a veszteséget a humán élelmezés szempontjából öt

legfontosabb termesztetett növényre (rizs, búza, kukorica, szójabab, burgonya) nézzük,

akkor ez elég lehet évi 600 millió - 4 milliárd ember táplálására napi 2000 kalória

biztosításával (Stukenbrock és Gurr 2023). Becslések alapján a világ népessége 2050-ben

eléri a 10 milliárd főt, aminek a megfelelő táplálására legalább 60%-kal meg kell növelni

a jelenlegi évi előállított élelmiszermennyiséget (World Resources Institute 2018). Ennek

egyik eleme lehet a gombák által okozott kártételek mértékének csökkentése megfelelő

kezelési és megelőzési stratégiák bevezetésével (Brauer és mtsai. 2019, Stukenbrock és

Gurr 2023). Világosan látszik, hogy a napjainkban alkalmazott kémiai

növényvédőszereken alapuló eljárások erre nem igazán megfelelőek, ugyanis a velük

szemben rezisztenciát mutató növénypatogén gombák folyamatosan terjednek

világszinten (Beckerman és mtsai. 2023). A monokultúrás növénytermesztés mellett

ennek egyik oka a klímaváltozás, aminek következtében olyan peszticid-rezisztens

növényi kórokozó gombafajok jelennek meg azokon a mezőgazdasági területeken, ahol

eddig ismeretlenek voltak. A folyamathoz hozzájárulhat, és nagymértékben gyorsíthatja
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a globális kereskedelem kiszélesedése és egyre intenzívebbé válása, hisz ennek révén

számos, más földrészen megjelenő rezisztens növénypatogén gombatörzs juthat el új

mezőgazdasági területekre (Steinberg és Gurr 2020). Európában a problémát tovább

súlyosbítja az, hogy a jelenleg érvényben lévő növényvédő szerekről szóló uniós

jogszabályok alapján egyre több hatékony gombaölőszer kerül kivonásra a kereskedelmi

forgalomból és válik tiltottá (Marchand 2023a). Ráadásul a környezet kémiai

peszticidektől történő tehermentesítését is megcélzó európai uniós cselekvési terv, az „Út


[…]


Alap) - PD 83355, PD 135248, ANN 131341, FK 134343, K 146131; Osztrák

Tudományos alap - FWF Lise Meitner Program - M1776-B20; MTA Bolyai János

Kutatási Ösztöndíj; Új Nemzeti Kiválóság Program; Nemzeti Felsőoktatási Kiválóság

Ösztöndíj - Bolyai+ Felsőoktatási Fiatal Oktatói, Kutatói Ösztöndíj; Konvergencia-

Magyary Zoltán Posztdoktori Ösztöndíj-2012.
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11. Saját közlemények jegyzéke

A folyóiratcikkek után a cikk megjelenésének évének impakt faktora (ahol nem elérhető

a legutolsó évi ismert) került feltüntetésre, továbbá a cikk profiljához legjobban

illeszkedő tudományterület SJR (Scimago Journal Rank) indikátora.

11.1. Az értekezés alapjául szolgáló publikációk

Dán K, Kocsubé S, Tóth L, Farkas A, Rákhely G, Galgóczy L. Isolation and identification

of fungal biodeteriogens from the wall of a cultural heritage church and potential

applicability of antifungal proteins in protection. J. Cult. Herit. 2024;67:194-202. doi:

10.1016/j.culher.2024.03.002. IF2023: 3,5 (Scopus - Conservation - SJR indikátor: D1);

Független idézők száma: 2

Galgóczy L, Kovács L, Karácsony Z, Virágh M, Hamari Z, Vágvölgyi C. Investigation of

the antimicrobial effect of Neosartorya fischeri antifungal protein (NFAP) after

heterologous expression in Aspergillus nidulans. Microbiology (Reading). 2013;159:411-

419. doi: 10.1099/mic.0.061119-0. IF2013: 2,835 (Scopus - Microbiology - SJR indikátor:

Q1); Független idézők száma: 21

Galgóczy L, Borics A, Virágh M, Ficze H, Váradi G, Kele Z, Marx F. Structural determinants
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Az értekezés témájához kapcsolódó, a dolgozatban idézett publikációk összesített

impakt faktora: 45,117

Az értekezés témájához kapcsolódó, a dolgozatban idézett publikációkra kapott

független hivatkozások száma: 172

Az értekezés alapjául szolgáló és a témájához kapcsolódó, a dolgozatban idézett

publikációk összesített impakt faktora: 115,323

Az értekezés alapjául szolgáló és a témájához kapcsolódó, a dolgozatban idézett

publikációkra kapott független hivatkozások száma: 444

11.3. Tudománymetriai adatok

A 10002102-es számú MTMT-azonosító alapján.

Tudományos folyóiratcikkek száma: 73
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13. Mellékletek

1. Melléklet. A Neosartorya fischeri antifungális protein (NFAP) gombaellenes hatásmechanizmusának

felderítése során használt Aspergillus nidulans törzsek.

Fajnév

Az izolátum

kódja/törzsgyűjteményi

azonosító

Az izolálás adatai/egyéb adatok

Aspergillus nidulans FGSC A4 genotípus: Glasgow wild type

Aspergillus nidulans FGSC 116 genotípus: yA2

Aspergillus nidulans FGSC 1035 genotípus: yA2fadAG203R; Ronen és mtsai. (2007)

Aspergillus nidulans R153 genotípus: wA2;pyroA4; Ronen és mtsai. (2007)

Aspergillus nidulans alcA-pkcA
genotípus: wA2; pyroA4; pyrG89::pyr4alcA(p)::pkcAΔp;

Ronen és mtsai. (2007)

Aspergillus nidulans GR5 genotípus: pyrG89; wA3; pyroA4; Guest és mtsai. (2004)

Aspergillus nidulans RhoAG14V
A773+pGG2 (rhoAG14) és pRG3AMA1; Guest és mtsai.

(2004)

Aspergillus nidulans ΔmpkA genotípus: ΔmpkA; Bussink és Osmani (1999)

Aspergillus nidulans RKIS1 genotípus: papaA1; yA2; Shimizu és Keller (2001)

Aspergillus nidulans ΔpkaA
genotípus: papaA1; yA2; ΔpkaA::argB; ΔargB::trpC;

trpC801; veA1; Shimizu és Keller (2001)

Aspergillus nidulans Actin GFP Taheri-Talesh és mtsai. (2008)

GFP: zöld fluoreszcens fehérje (green fluorescent protein). Törzsgyűjtemények: FGSC: Fungal Genetics Stock Center,

Kansas, MO, USA. Virágh és mtsai. (2015) alapján.

2. Melléklet. Aspergillus nidulans törzsek növekedése in vitro mikrodilúciós érzékenysági tesztekben

különböző koncentrációjú Neosartorya fischeri antifungális protein (NFAP) jelenlétében 48 óra, 30°C

(alcA-PkcA, R153) vagy 37°C-on történt statikus inkubáció után komplett tápközegben.

NFAP /

törzs
200 µg/ml 100 µg/ml 50 µg/ml Típus

RhoAG14V 48±15,2% 57±4,5% 86±15,5% mutáns

ΔmpkA 108±9,1%*** 105±6,7%*** 103±0,9% mutáns

GR5 47±7,5% 58±5,4 % 83±11,9%
a RhoG14V és a ΔmpkA szülői

törzse

alcA-pkcAa 48±10,6%*** 57±0,6% 64±12,5%*** mutáns

alcA-pkcAb 74±7,6% 77±0,5% 99±0,2% mutáns

R153 72±2,8% 83±4,4% 102±1,8% az alcA-PkcA szülői törzse

ΔpkaA 56±6,1%*** 69±5,3%*** 83±11,5%** mutáns

RKIS1 40±2,7% 48±1,6% 66±4,0% a ΔpkaA szülői törzse

FGSC 1035 52±1,9%* 78±0,2%*** 101±0,4%*** mutáns

FGSC 116 42±6,7% 59±1,9% 75±2,3% az FGSC 1035 szülői törzse

A kezeletlen kontroll törzs növekedését tekintettük 100%-nak és az egyes cellákban a kontrollhoz viszonyított

növekedési százalékokat tüntettük fel. *,**,***: p<0,05, p<0,005, p<0,0001 - szignifikáns növekedéscsökkenés

(egyszempontos varianciaanalízis, Bonferroni-féle többszörös összehasonlítás) a kezeletlen kontrollhoz (100%

növekedés) viszonyítva. a: A. nidulans alcA-pkcA törzs glükóz jelenlétében. b: A. nidulans alcA-PkcA törzs glicerol

jelenlétében. A táblázat három független kísérletből (kísérletenként n=3) származó eredmények átlagértékét tünteti fel

szórással együtt. Virágh és mtsai. (2015) alapján.
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3. Melléklet. Aspergillus nidulans FGSC A4 és ∆pkaA törzsek érzékenysége különböző koncentrációjú

Neosartorya fischeri antifungális protein (NFAP) és NFAP+5 mM 8-Br-cAMP/20 mM koffein

kombinációk jelenlétében 48 óráig, 37 °C-on történt statikus inkubáció után komplett tápközegben.

NFAP /

egyéb hatóanyagok
0 µg/ml 50 µg/ml 100 µg/ml 200 µg/ml

FGSC A4

NFAP 100% 91±6,0% 67±6,7% 52±3,2%

NFAP+5 mM 8-Br-cAMP 0±1,6% 58±4,2%*** 57±3,8%*** 41±3,2%***

NFAP+20 mM koffein 71±2,1% 74±3,7% 61±2,6%*** 108±1,5%***

∆pkaA

NFAP 100% 83±11,5% 69±5,3% 56±6,1%

NFAP+20 mM koffein 63±6,5% 123±7,9%*** 195±30,6%*** 196±3,0%***

A kezeletlen kontroll törzs növekedését tekintettük 100%-nak és az egyes cellákban a kontrollhoz viszonyított

növekedési százalékokat tüntettük fel. ***: p<0,0001 - szignifikáns növekedéscsökkenés (egyszempontos

varianciaanalízis, Bonferroni-féle többszörös összehasonlítás) a kezeletlen kontrollhoz (100% növekedés) viszonyítva.

A táblázat három független kísérletből (kísérletenként n=3) származó eredmények átlagértékét tünteti fel szórással

együtt. Virágh és mtsai. (2015) alapján.

4. Melléklet. Különböző szignalizációs útvonalakban sérült Aspergillus nidulans törzsek növekedése

koffein és calcofluor fehér (CFW, calcofluor white) jelenlétében in vitro mikrodilúciós érzékenységi

tesztekben, 48 óra, 30°C (alcA-PkcA, R153) vagy 37°C-on (RhoAG14V, ∆mpkA, GR5) történt statikus

inkubáció után komplett tápközegben.

Hatóanyagok /

Törzs

Koffein CFW
Típus

10 mM 20 mM 10 µg/ml 20 µg/ml

RhoAG14V 78±1,2%*** 60±8,4%* 92±7,1%nsz 55±7,7%nsz mutáns

∆mpkA 17±3,9%*** 15±2,6%*** 76±2,5%*** 49±4,0** mutáns

GR5 59±1,1% 48±2,7% 97±2,1% 60±3,3%
az RhoAG14V és a ∆mpkA

szülői törzse

alcA-PkcA 29±0,3%*** 21±4,4%*** 44±5,9%*** 22±5,2%*** mutáns

R153 87±2,9% 79±14,4% 95±3,0% 74±2.6%
az alcA-PkcA szülői

törzse

A kezeletlen kontroll törzs növekedését tekintettük 100%-nak és az egyes cellákban a kontrollhoz viszonyított

növekedési százalékokat tüntettük fel. *,**,***: p<0,05, p<0,005, p<0,0001 - szignifikáns növekedéscsökkenés

(egyszempontos varianciaanalízis, Bonferroni-féle többszörös összehasonlítás) a kezeletlen kontrollhoz (100%

növekedés) viszonyítva. A táblázat három független kísérletből (kísérletenként n=3) származó eredmények átlagértékét

tünteti fel szórással együtt. Virágh és mtsai. (2017) alapján.
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5. Melléklet. A a) γNFAP peptid és b-d) cisztein módosított változatainak fordított fázisú nagy teljesítményű

folyadékkromatográfiás (RP-HPLC, reversed-phase high-performance liquid chromatography) elúciós

profiljai -20°C-on és 7 napig 4°C-on történő tárolás után.
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6. Melléklet. A a) γNFAP-opt peptid és b-d) cisztein módosított változatainak fordított fázisú nagy

teljesítményű folyadékkromatográfiás (RP-HPLC, reversed-phase high-performance liquid

chromatography) elúciós profiljai -20°C-on és 7 napig 4°C-on történő tárolás után.
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7. Melléklet. A a) γNFAP-optGZ peptid és b-d) cisztein módosított változatainak fordított fázisú nagy

teljesítményű folyadékkromatográfiás (RP-HPLC, reversed-phase high-performance liquid

chromatography) elúciós profiljai -20°C-on és 7 napig 4°C-on történő tárolás után.
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8. Melléklet. A a) γNFAP, b) γNFAP-opt és a c) γNFAP-optGZ peptidek és cisztein módosított változataiknak

elektronikus cirkuláris dikroizmus (ECD) spektroszkópia spektrumai -20°C-on és 7 napig 4°C-on történő

tárolás után.