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Az értekezés áttekintést nyújt Galgóczy László tudományos munkásságának arról a részéről,

amelynek a középpontjában a Neosartorya fischeri (Aspergillus fischeri) NRRL 181

gyűjteményi számú izolátuma által termelt két eltérő antifungális fehérje (NFAP és NFAP2) és

peptidszármazékaik vizsgálata állt. Az antifungális fehérjék nagy gyakorlati jelentőséggel

rendelkezhetnek és hasznosíthatók lehetnek új típusú gombaellenes szerekként, mivel szemben a

hagyományos antifungális készítményekkel, kisebb valószínűséggel alakulhat ki rezisztencia

a gombákban velük szemben. Azonban ahhoz, hogy hatékony gombaellenes szerként szóba

jöhessenek, meg kell ismerni a hatásmechanizmusukat, a védendő szervezetekre kifejtett esetleges

hatásukat, hatásfokozó módosításaik lehetőségeit és meg kell oldani a költséghatékony és

biztonságos termeltetésüket. Ebbe a tendenciába illik bele az értekezés szerzőjének kutatási

tevékenysége. Galgóczy László célul tűzte ezen követelmények teljesíthetőségének tisztázását az

NFAP, NFAP2 fehérjékkel és származékaikkal kapcsolatban.

Az elért eredmények értékét tükrözi, hogy 18 közlemény született belőlük

a szakterület rangos nemzetközi folyóirataiban. Ezekben a közleményekben a jelölt 14

alkalommal volt első vagy utolsó (levelező) szerző, ami bizonyítja a vezető és irányító

szerepét a kutatásban. A közlemények összesített impakt faktora: 70,206. A független

idézések száma: 272.

Az értekezés a hagyományos szerkezetet követi. A fejezetek jól épülnek egymásra,

tartalmuk visszafogottan lényegre törő, a dolgozat logikai vonalvezetése könnyen követhető, a

dolgozat nyelvezete érthető. A tézisek nyelvezetéről ez nem mondható el. A tézisekben a

mondatok gyakran nagyon összetettek, nehezen megfejthetők és gyakoriak a stílus- és

nyelvtani (esetleg csak gépelési?) hibák.

Az „Irodalmi áttekintésben” (4. Fejezet) a Szerző elhelyezi a munkáját az antifungális

fehérjék világában és részletesen bemutatja a fonalas-gombák által termelt antifungális

fehérjékkel kapcsolatos ismereteket. Amennyire meg tudom ítélni (a mikrobiológia más

területén dolgozom), idézi, és megfelelő összefüggésekben idézi a szakterület kulcsfontosságú

közleményeit és szerzőit. Azonban a terjedelem csökkentése érdekében az esetek jelentős

részében nem az eredeti közleményeket idézi, hanem az azokat összefoglaló review-kat.

Az 5. fejezet a kutatások célkitűzéseit tartalmazza, amelyekből megtudjuk, hogy a

Szerző célja két eltérő antifungális fehérje (NFAP és NFAP2) és peptidszármazékaik vizsgálata,

amit nyolc feladat formájában fogalmaz meg.
Az „Anyag és módszer” fejezet vázlatosan összefoglalja az értekezésben bemutatott

kutatási projektekben használt mikrobiológiai, fehérje szerkezetvizsgálati, irányított

mutagenezisre alkalmas, kórtani, bioinformatikai és molekuláris-biológiai módszereket.

Esetenként leírja a módszer elvét, máshol csak felsorolássá egyszerűsödik a bemutatás. Az

olvasó a közleményekben találhatja meg a pontosabb kifejtést, vagy helyenként ott is csak

irodalmi hivatkozások formájában.

Az eredményeket (7. Fejezet) a Szerző a célkitűzéseknek megfelelő felosztásban

mutatja be. Az eredmények rendkívül szerteágazók és nagyon sok érdekes összefüggés,

molekulaszerkezet és biológiai folyamat részleteibe adnak értékes betekintést. A legfontosabb

eredmények összefoglaló áttekintését tartalmazza a 9. fejezet. Közülük az alábbiakat emelem

ki.

1. Kimutatták, hogy a Neosartorya (Aspergillus) fischeri NRRL 181 izolátum három, különböző

Eurotiomycetes-eredetű antifungális protein csoportba sorolható fehérjét termelhet. Közülük

kettőt (NFAP és NFAP2) sikerült a folyadéktenyészet felülúszójából kis mennyiségben

izolálniuk.

2. Közülük az egyiket (NFAP) és változatait sikerült egy élesztős expressziós rendszerben nagy

mennyiségben termeltetniük

3. Mindkettő termeltetésére alkalmas rendszert dolgoztak ki Penicillium-ban

4. Kimutatták, hogy a NFAP főleg fonalas gombák, a NFAP2 viszont inkább Candida albicans

gátlására alkalmas.

5. Kidolgoztak egy modelt a NFAP hatásmechanizmusára, amelyben egy ciklikus adenozin-

monofoszfát/protein-kináz A szignalizációs útvonal indukálása játszik központi szerepet.

6. Kimutatták, hogy a NFAP2 elsősorban a sejtmembrán roncsolásán keresztül fejti ki hatását.

7. NMR szerkezetvizsgálatokkal meghatározták mindkettő harmadlagos szerkezetét, és

mutáns változataik vizsgálatával kiderítették, hogy mely szerkezeti elemek fontosak az

antifungális hatás szempontjából.

8. Olyan szintetikus lineáris peptideket terveztek, amelyek hosszan tartó tárolás és többszöri

kiolvasztás-fagyasztás után is megőrizték hatékonyságukat.

9. Kimutatták, hogy a NFAP és antifungálisan hatékony γ-core peptid-származékai nem

károsították a tesztelésre használt növényeket de vissszaszorították a tesztelésbe bevont

növénypatogének általi kórokozást.

10. Humán keratinocitákon, dermális fibroblasztsejteken és háromdimenziós bőrmodellen

elvégzett toxicitásvizsgálatok segítségével kimutatták hogy a NFAP2 alkalmas lehet Candida

fertőzések kezelésére a gazdaszervezet szöveteinek károsítása nélkül.

.

A felsoroltakon kívül számos további fontos adattal és felismeréssel gazdagította

a szakterületet a Szerző kutatómunkája.

Külön kiemelendő a metodikai sokoldalúság.

A jelölt szakmai sokoldalúságát és együttműködési készségét mutatja a nagyszámú

társszerzőség olyan cikkekben, amelyek témája nem kapcsolódik az értekezésben bemutatott

kutatásokhoz. Az eredményes együttműködéseknek is köszönhetően kimagaslóan magas az

összesített impakt faktora: 196,564.

Kérdések:

1. A biokontrol fejezet meglehetősen szűkkeblűen tekinti át a hatalmas szakirodalmat. Talán nem

is indokolt több figyelmet szentelni ennek a területnek ebben az értekezésben, mivel a vizsgált

NRRL 181 izolátum nem tűnik igéretes biokontrol ágensnek. Pontosabban fogalmazva, ez az

alkalmazási lehetőség kevés figyelmet kapott az értekezésben. Lát a szerző lehetőséget az

izolátom sejtjeinek vagy konídiumainak felhasználására a növényvédelemben?

2. Számos élesztőgomba termel olyan peptideket, amelyek más élesztőket, esetenként fonalas

gombákat és baktériumokat is tudnak gátolni. Közöttük vannak olyanok, a killer-faktorok

(zymocinek), amelyek sokban emlékeztetnek az értekezés Irodalmi áttekintésében

felsoroltakra (pl. https://doi.org/10.1016/j.tibtech.2024.03.003). Miért nem tekinthetők AFP-

knek?

https://doi.org/10.1016/j.tibtech.2024.03.003

3. Az AFP-k, beleértve az értekezésben bemutatottakat is, más gombákat tudnak gátolni.

Minek köszönhető, hogy saját magukat nem károsítják? Ügy tűnik, hogy arra az élesztőre

(Pichia pastoris) és arra a fonalasgombára (Penicillium chrysogenum ) sem hatnak

hátrányosan, amelyeknek az expressziós rendszerét használták a termeltetésükre. Egy másik

élesztőre a Candida albicans-ra, viszont hatnak. Lehet sejteni a különbség okát?

4. A Szerző az AFP-k egyik előnyének tartja, hogy velük szemben „minimális eséllyel alakul

ki rezisztencia”. Például azért, mert „egyszerre több gombaspecifikus célpontot is támadhatnak

eltérő mechanizmussal .“ Az állítás alátámasztására számos review cikket idéz, de nem mutat be

példát ilyen több-támadáspontú hatást kifejtő AFP-re. Milyen példák ismertek, és azok mennyire

fehérje-specifikusak, illetve mennyire általánosíthatók?

Összességében kijelenthető, hogy Galgóczi László Norbert és munkatársainak kutatási

eredményei két AFP sokoldalú vizsgálatával jelentős mértékben hozzájárultak az antifungális

hatású fehérjék természetének és hatásmechanizmusának jobb megértéséhez. Az eredmények

nemzetközi visszhangja nagyon pozitív.

A fentiek alapján megállapítható, hogy a doktori munka tudományos eredményei

elegendők az MTA doktori cím megszerzéséhez, számos vonatkozásban meg is haladják az

elvárásokat.

Javaslom a nyilvános vita kitűzését.

Debrecen, 2025 június 5.
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